CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769531
PORTARIA Nº. 249/2014-GAB/PAD
BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 807086/2014;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional
nº 54184130-1, pelo cometimento de transgressões, em tese,
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c art. 190, IV; XIII, da Lei
Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, MARIA DO SOCORRO
RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1 e MARIA DO CARMO
FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para sob a Presidência
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769537
PORTARIA Nº 250/2014-GAB/PAD.

BELÉM (PA), 11 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2014-GAB/PAD,
datado de 10/11/2014, de lavra da Srª Presidente do Processo
Disciplinar, instaurado pela Portaria 183/2014-GAB/PAD de
10/09/2014, publicada no DOE nº 32728 de 16/09/2014;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEVILÁQUA
GAMA, Mat. nº 493490-1, para funcionar na qualidade de
DEFENSOR DATIVO da servidora SAMARA REGINA COSTA
PIMENTEL, mat. nº 57217501-1, já devidamente qualifi cado
nos autos do citado Processo, devendo apresentar por escrito a
respectiva peça de defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, tudo em
conformidade com o que dispõe o artigo em epígrafe.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769545
PORTARIA Nº 251/2014-GAB/PAD.

BELÉM (PA), 11 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2014-GAB/PAD,
datado de 10/11/2014, de lavra da Srª Presidente do Processo
Disciplinar, instaurado pela Portaria 181/2014-GAB/PAD de
10/09/2014, publicada no DOE nº 32728 de 16/09/2014;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEVILÁQUA
GAMA, Mat. nº 493490-1, para funcionar na qualidade de
DEFENSOR DATIVO da servidora CÁSSIA SIMONE DE OLIVEIRA
CAVALCANTE, mat. nº 5803527-2, já devidamente qualifi cada
nos autos do citado Processo, devendo apresentar por escrito a
respectiva peça de defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, tudo em
conformidade com o que dispõe o artigo em epígrafe.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

ERRATA AO EDITAL Nº 49/2014-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769497

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA A
RESIDÊNCIA MÉDICA 2015 DO ESTADO DO PARÁ
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS/UEPA, das Comissões
de Residência Médica da UEPA, Hospital Ophir Loyola (HOL),
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), Fundação
Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMPA), Hospital
Metropolitano de Urgência e Emergência (HMUE), Hospital Santo
Antônio Maria Zaccaria (HSAMZ), Centro Universitário do Estado
do Pará (CESUPA) e Hospital Saúde da Mulher (HSM), torna
pública a retifi cação dos itens, conforme a seguir especifi cados,
permanecendo inalterados os demais itens e subitens do Edital
49/2014-UEPA:
1. O Extrato do Edital passa a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ:
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS/UEPA, torna público que
estão abertas as inscrições do Processo Seletivo Unifi cado
para o preenchimento de vagas nos Programas de
Residência Médica para o Estado do Pará, nas cidades
de Belém e Santarém, exclusivamente para início no ano de
2015, na forma da Lei nº 6.932 de 07/07/1981 e demais normas
estabelecidas pela Comissão Nacional de Residência Médica –
CNRM e Comissões de Residência Médica da Universidade do
Estado do Pará (UEPA), Hospital Ophir Loyola (HOL), Fundação

Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), Fundação Santa
Casa de Misericórdia do Pará (FSCMPA),Hospital Metropolitano
de Urgência e Emergência (HMUE), Hospital Santo Antônio Maria
Zaccaria (HSAMZ) e Centro Universitário do Estado do Pará
(CESUPA).
LEIA-SE:
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS/UEPA, torna
público que estão abertas as inscrições do Processo Seletivo
Unifi cado para o preenchimento de vagas nos Programas
de Residência Médica para o Estado do Pará, nas
cidades de Belém, Ananindeua, Bragança e Santarém,
exclusivamente para início no ano de 2015, na forma da Lei
nº 6.932 de 07/07/1981 e demais normas estabelecidas pela
Comissão Nacional de Residência Médica – CNRM e Comissões
de Residência Médica da Universidade do Estado do Pará (UEPA),
Hospital Ophir Loyola (HOL), Fundação Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna (FHCGV), Fundação Santa Casa de Misericórdia
do Pará (FSCMPA), Hospital Metropolitano de Urgência e
Emergência (HMUE), Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria
(HSAMZ) e Centro Universitário do Estado do Pará (CESUPA),
Hospital Saúde da Mulher (HSM).
2. O subitem 1.4 passa a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ:
1.4. As COREMES da UEPA/HOL/HCGV/FSCMPA/HMUE/HSAMZ/
CESUPAinformam, em função de suas possibilidades de oferta,
no quadro 1,as especialidades, o número de vagas,  as vagas
reservadas aos remanescentes dos Processos Seletivos
anteriores que estão servindo às Forças Armadasseguindo a
Resolução da CNRM Nº 01, de 11/01/2005.
QUADRO1: TOTAL DE VAGASPOR ESPECIALIDADE,VAGAS
DISPONÍVEISPOR INSTITUIÇÃO E VAGAS RESERVADAS
POR INSTITUIÇÃO PARA ATENDER RESIDENTES
SERVINDO ÀS FORÇAS ARMADAS (FA)

ESPECIALIDADE
TOTAL DE

VAGAS

HOL FSCMPA FHCGV
UEPA

BELEM
UEPA

SANTARÉM
HMUE

HSAMZ
BRAGANÇA

CESUPA

V R* V R* V R* V R* V R* V R* V R* V R*

Anestesiologia 14 5 1 4 --- --- --- 2 --- 1 1 --- --- --- --- --- ---

Cancerologia Cirúrgica 5 3 --- --- --- --- --- --- --- 2 --- --- --- --- --- --- ---

Cancerologia Clínica 3 1 --- --- --- --- --- --- 2 --- --- --- --- --- --- ---
Cardiologia 7 --- --- --- --- 5 --- 2 --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Cirurgia Cardiovascular 1 --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- --- --- ---
Cirurgia da Mão 2 --- --- --- --- --- --- 2 --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Cirurgia do Trauma 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- 2 --- --- ---

Cirurgia Geral 25 8 --- 6 --- 3 2 --- 4 --- --- 2 --- --- --- ---

Cirurgia Geral Avançada 2 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---
Cirurgia Pediátrica 2 --- --- 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Clínica Médica 34 5 3 9 1 5 --- --- --- 6 --- --- --- 5 --- --- ---

Dermatologia 3 --- --- --- --- --- --- 3 --- --- --- --- --- --- --- --- ---
Endoscopia 2 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Endocrinologia e Metabologia 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---- 2 ----

Ginecologia e Obstetrícia 10 --- --- 9 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Hepatologia 2 --- --- 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Mastologia 1 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Medicina de Família e Comunidade 12 --- --- --- --- --- --- 10 --- 2 --- --- --- --- --- ----
Medicina de Urgência 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 2 --- --- --- --- ---
Medicina Intensiva 9 --- --- 3 --- 4 --- --- --- 2 --- --- --- --- --- --- ---

Medicina Intensiva Pediátrica 3 --- --- 3 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---
Nefrologia 8 3 --- --- --- 5 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Nefrologia Pediátrica 2 --- --- 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---
Neonatologia 5 --- --- 5 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---
Neurocirurgia 3 2 --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- ---
Neurologia 1 --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Ortopedia e Traumatologia 8 --- --- --- --- --- --- 3 1 2 --- 2 --- --- --- --- ---
Pediatria 17 --- --- 10 --- --- --- --- --- 2 --- --- --- 5 --- --- ---

Psiquiatria 4 --- --- --- --- 4 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---
Radiologia e Diagnóstico por

Imagem 7 5 --- 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---
Reumatologia 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ----- 1 ---

Urologia 4 2 --- --- --- 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---
TOTAL 203 39 4 57 2 28 2 24 1 24 1 6 2 10 --- 3 ---